Neque enim poneretur, si is chorus aliquã intercessionem egeret, utque est ultra omnem intercessionem, non solum humanæ hierarchie, sed etiam angelorum, cum sit ipsis etiam sanctissimis mentibus incomparabiliter sanctior. Atqui Christus est, inquit, qui hoc peragit Sacrificium. Quid ergo mirum, si etiam pro sanctis et matre intercesserit? Sed hoc nullam habet rationem. Non est enim hic modus intercessionis Christi. Fuit enim intercessor Dei et hominum, sed non verbis quibusdam ei precibus, sed se ipso, nempe quod cum Deus et homo esset, Deum hominibus conjunxit, communem terminum se ipsum utriusque naturis injiciens. Existimare autem ipsum, per preces, quæ fiant in sacrificio, semper intercedere, est omni blasphemiam et absurditatem plenum. Nisi enim ipse est qui peragit sacrificium, non tamen omnia quæ illic dicuntur et fiunt, ei attribuemus. Mysterii enim opus et finem. sacrificari scilicet, et sanctificari fideles, ipse est solus, qui peragit. De his autem preces sunt, orationes et supplicationes sacerdotis; illa enim sunt Domini, hæc vero servi; et hic quidem precatur, ille verò preces perficit, et servator quidem donat, sacerdos verò pro iis, quæ data sunt, agit gratias; et sacerdos quidem offert, Dominus verò dona accipit. Offert enim etiam Dominus, sed se ipsum Patri, et dona hæc quando ipse facta fuerint, quando in ejus corpore et sanguine conversa et mutata. Quia enim se ipsum offert, ideo dicitur idem esse, et qui offertur, et suscipit. Offerens quidem et suscipiens ut Deus; oblatum autem ut homo. Panem autem et vinum, dum adhuc dona sunt, offert quidem sacerdos, suscipit autem Dominus. Et qua agens dona suscipit? Ea sanctificans. In suum corpus et sanguinem mutans. Hoc enim est suscipere, propriam e familiare efficere, ut dictum est. Hic est modus quo Christus hoc sacrificium celebrat. Hæc sunt quæ ei sacerdotium constituunt. Si autem præter ea quæ dicta sunt, etiam orationes quæ fiunt in mysterii celebratione, vel omnes, vel aliquas Christi voces esse dixerit, nihil hæc in re ab impijs differet, qui ejus gloriæ detrahere ausi sunt. Lege omnes orationes, et scies verba illa omnia esse servorum verba. Lege etiam eam in quâ sanctorum meminit, quam audent Christo tribuere, et invenies nihil illic convenire Filio, qui est Patri honore æqualis; omnia autem servorum. Primum enim non in unã personã, sed communis est generis gratiarum actio, et ut qui peccarunt, et non sunt despecti à Dei misericordiã et clementiã, agunt gratias; et gratiarum actio non ad Patrem solùm, sed etiam ad Filium ejus, et S. Spiritum; et Dei matris tanquam Domine servi meminerunt, et ejus et sanctorum intercessionibus, ut à Deo visitentur, et eorum cura habeatur, petunt. Hæc autem quidam commune habent cum uno Domino uxigento Dei Filio, peccato non obnoxio, omnium Domino? « Gratias agimus, » inquit, tibi et Filio tuo unigenito. » Christus ergo gratias agit Filio Dei unigenito, et ecce duo erunt stii, ut voluit insaniam Nestorii. Aded est impium et stultum existimare Christum pro sanctis intercedere, ejusmodi qua legationis, et intercessionis munus ei tribuere. Ostensum est autem hæc ne esse quidem sacerdotum. Restat ergo hæc verba non esse supplicationem, sed gratiarum actionem. CERTÈ, inquit, sea non permittit dictio, quæ aper

tè supplicationem indicat. Pro enim præpositio hoc vult significari, non omnino : non semper enim eum qui rogat ostendit. Non enim solum quando supplicamus, sed etiam quando gratias agimus, hæc dictione utimur. Et hoc ex multis sciri potest, et ab ipsâ etiam propositâ oratione. « Pro his omnibus, inquit, tibi gratias agimus, et unicuique tuo Filio, et Spiritui sancto, pro omnibus, quæ scimus, et quæ nescimus, tibi gratias agimus. Agimus tibi gratias etiam pro hoc sacrificio, quod ex nostris manibus suscipere dignatus es. » Videmus hanc dictionem, PRO, poni etiam in gratiarum actione. Ad hunc itaque errorem nulla relinquatur excusatio. Ita ergo fieri non potest ut sit supplicatioiæ sanctorum commemoratio. Eam autem versari in gratiarum actione, hoc ipsum ostendit, quod non est supplicatio. Duorum enim alterum necesse est eâ vel supplicari, vel gratias agi. Et hæc duobus modis apud Deum commemorationem sanctorum bonorum quæ nobis à Deo sunt, ut vel ea accipiamus, vel quod ea jam acceperimus. Et est illud quidem supplicatio, hoc verò gratiarum actio. Ostendit autem hoc etiam, quod Dei in homines donorum sit longè maximum, sanctorum consummatio, et idèd non ipsi Ecclesiam hoc nomine gratias agere esset necessarium. Et quid dico esse donorum maximum, sanctorum consummationem? Hæc certo est universum Dei donum. Omnium enim bonorum, quæ in nostri mundi feci genus, hæc est finis, hic fructus, chori sanctorum, et hæc de causâ vœlum nobis est fabricatum, terra, et quidquid videtur, propterea paradisi, propterea prophetæ, propterea ipse Deus in carne, et Dei sermones, et opera, et passiones, et mors, ut à terrâ in cælum migrent homines, et regni quod illic est, fiant hæredes. Si est ergo omnino gratiarum actio in sacro mysterio, et hæc dona tam in gratiarum actione quam in supplicatione versantur, omnino necesse est gratiarum agendarum et summam et causam esse ipsos sanctos consummatos. Omnino autem quid in nobis causa est gratiarum actionis? An non quod acceperimus quod petimus? Cuius hoc clarum est. Ergo idem est propter quod gratias agimus, et quod petimus. Quid ergo petit à Deo Ecclesia? Quod ab ipso petere iussa est. Ejus regnum, videlicet ut fideles ejus sint hæredes; ut fiant sancti, sicut in qui eos vocavit, sanctus est. Si hæc autem à Deo rogat et postulat, clarum est quod pro his ipsis quoque agit gratias. Orat ut fideles in sanctitate perficiantur, et propterea pro sanctis jam perfectis et consummatissimis, ei qui perfecit, gratias agere, est necessarium consentaneum. Propter hæc pro sanctis gratiarum actionem hoc sacrum mysterium Eucharistia dicitur. Etsi enim aliorum quoque multorum hæc mentionem faciat, sancti tamen sunt finis omnium, et pro quibus illa petuntur. Unde quando pro illis agit gratias, agit gratias pro sanctorum perfectione. Quemadmodum enim quæcumque fecit Dominus, ea fecit ut chorum sanctorum statueret, ita etiam Ecclesia, ubi illum laudat pro omnibus, ad sanctorum chorum respiciens hoc agit. Eâ de causâ, quando tradidit servator sacramentum, Patri gratias agens tradidit quod per ipsum nobis cælum esset aperturus, e hunc primogenitorum cœtum illic congregaturus. Eum imitans Ecclesia non solum supplicentem, sed etiam gra-

tias agentem facit donorum oblationem. Et hoc quidem etiam aliunde ostendit, maxime autem ex oratione, in quâ totius sacrificii scopus continetur. Cum enim recensuisset omnia quæ nobis à Deo data sunt, et gratias egisset pro omnibus, et postremò addidisset Dominum in quos adventum, et hujus sacramenti traditionem, et quod nobis quoque hoc iussit facere, subiunxit : « Recordantes ergo salutaris hujus præcepti, et omnium quæ pro nobis facta sunt, crucis, etc. » et enumeratis deinceps omnibus, quæ crucem consecuta sunt, deinde dicit : « Tui ex tuis tibi offerimus; de omnibus et per omnia. Te laudamus, te benedicimus, tibi gratias agimus, Domine, et oramus te, Deus noster. » Vides? « Beneficiorum, inquit, recordantes, hæc tibi donorum oblationem facimus; » hoc autem est gratias agere, pro bonis jam nobis donatis, donis benefactorem honorare. Deinde etiam apertius ostendens gratiarum actionem ait : « Offerentes oblationem hanc, te laudamus, te benedicimus, tibi gratias agimus, Domine, et rogamus te, Deus noster. » Hoc ergo est institutum donorum oblationis, laudare, gratias agere, supplicare, ut à principio diximus, ut eadem et in supplicatione, et in gratiarum actione versetur. « Et hæc facimus, inquit, duorum recordantes, et præcepti quod nobis dedit, dicens : Hoc facite in mei recordationem; et omnium quæ pro nobis facta sunt. » Beneficiorum enim, ut senel dicam, recordatio nos ad retributionem adhortatur, et ad aliquid omnino offerendum ei qui nos prior innumerabilibus beneficiorum sic affectit. Præcepti autem memoria, et ipsa forma retributionis nos docet quænam ipsi dona offerre oporteat. Illam ipsam oblationem admittimus, quum ipse Unigenitus tibi ostendit Deo et Patri, et gratias agimus, quia ipse etiam eam ostendens egit gratias. Propterea ad hanc donorum oblationem nihil domo offerimus. Neque enim dona sunt nostra opera, sed tuæ omnium operibus. Nec nostrum est inventum hæc colendi forma, sed neque nostrâ sponte hoc voluimus; neque domo, et ex nobis ipsis ad eam impulsus sumus; sed ipse docuisti, ipse adhortatus es per Unigenitum. Et idèd quæ tibi offerimus, ex tuis quæ nobis dedisti, tua sunt in omnibus et per omnia. Ita etiam pro ipsâ quâ aguntur gratiæ oblatione, aliam rursus gratiarum actionem Deo debemus, quia nihil ejus nostrum est, sed tota est illius donum, et hoc ipsum quod id volumus et operamus, idem est qui in nobis operatur, » ut ait divinus Apostolus. Propterea hoc quoque in orationibus dicitur : « Gratias agimus tibi pro sacrificio quod à nostris manibus suscipere dignatus es. » Quæ ergo nos docent sanctorum in sacrificio commemorationem, non esse ad Deum pro ipsis supplicationem, sed gratiarum actionem, hæc sunt. I modo, tu, et argumentare : Græci dum orant pro mortuis, orant etiam pro sanctis; sed sanctis orationes illæ nulli hono sunt; ergo nec etiam ipsis mortuis. Nam, ut vides, pro sanctis gratias agunt, pro mortuis supplicant.

XVI. Et hæc quidem Græci; quid verò Latini? Eadem. Namque tradunt precationem illam pro sanctis commemorationem esse et gratiarum actionem. Augustinus, tract. 84 in Joannem : Idèd ad mensura

Domini non ac martyres commemoramus, quemadmodum alios, qui in pace requiescunt, ut etiam pro eis oramus, sed magis ut ipsi orant pro nobis, et scim. 17 de Verbis Apostoli: Habet ecclesiastica disciplina, quod fideles noverunt, cum martyres et loco recitantur ad altare Dei, ubi non pro ipsis oratur; pro ceteris autem commemoratis defunctis oratur. Injuria est enim pro martyre orare, cujus nos debemus orationibus commendari. Et in Enchiridio, cap. 110: Pro valde sanctis gratiarum actiones sunt. Et alibi sapius. Et cum in quibusdam orationibus legatur: Sumpsimus, Domine, sancta mysteria, quæ sicut sanctis tuis prosunt ad gloriam, ita nobis, quæsumus, proficiant ad salutem; interpretatur Innocentius III, tum prodesse, cum magis ac magis à fidelibus glorificantur in teris; quæ etiam Græcorum expositio est. Græci itaque atque Latini orant pro Sanctis, fatenturque se orare, non ut illis aliquid agant, sed ut gratias Deo agant, eorumque gloria accrescat, et subsidia ab illis simili eorum commemoratione adscendant; et tu contendis illos hoc agere, ut illis non minùs quid atque aliis impetrent; et verba non præ se ferre ullam gratiarum actionem, sed postulationem? Planè ridiculum est. Ego fateor me id facere vel dicere, et hoc vel illo fine, et tu vis me alio scopo id agere? Tuumne dictum tantum erit ut memet à meâ mente atque sententiâ exterminet, et in tuam intromittat? Tu dicis tua e te nata: Græca atque Romana Ecclesia profitentur sua Patrum et suorum testimoniis constabilita, planè tuis contraria. Sunt ergo Græci, contra atque tu contendis, cum Ecclesiâ Romanâ.

XVII. Orant vice versâ pro iis qui in inferno detinentur. Hoc verò falsissimum est. Nullus pro iis qui digni non sunt, orat. Damiani verò in infernum digni non sunt. Dubitatur apud Dionysium Areopagitam loco sæpius laudato, cujus gratiâ divinam clementiam antistes precatur, poscens defuncto dari veniam peccatorum, et æqualem deiformibus viris lucidissimam sortem? Quilibet enim recipit à divinâ justitiâ retributionem eorum quæ in vitâ præsentî, sive benè, sive malè gessit, et defunctus suas in hac vitâ complet actiones. Hinc antistes ab eâ quam hic demeritus est retributionem transferre non potest. *Conclisit enim, inquit, Dominus apud se, et referet unusquisque propria corporis prout gessit, sive bonum, sive malum. Et respondet: Justorum etiam preces etiam in hac vitâ, ne dum post mortem, iis solis prodesse, qui sanctis precibus digni sunt, verè nos eloquiorum traditiones docent. Et infra: Hoc autem Scripturis consonè affirmo, periculosum esse in hac vitâ sanctorum preces, modò quis sanctorum numerum desiderio intentus, et ad ea suscipienda piè affectus, tenuitatis suæ conscius, virum aliquem sanctum adeat, ac petat ut se adjuvet, ac Deum pro se roget, quâ ratione sanè maximum ex eo referet emolumentum; poterit enim petitis donis divinis, religiosâ suâ conscientiâ, sanctorum reverentiâ, et laudabili eorum quæ petiti desiderio, et consentaneâ ac deiformi affectione ipsi suffragantibus. Etenim divinis id decretis stabilitum est, ut divina munera iis, qui eorumdem participatione digni sunt, et quo Deum decet ordine distribuantur ab illis qui*

*iisdem distribuendis sunt præfecti. Audis iis solis prodesse preces, qui precibus digni sunt; divina munia iis qui eorumdem participatione digni sunt, distribu? Ad quæ verba sanctus Maximus: Nota solis Dei misericordiâ dignis prodesse preces justorum, sive vivant, sive mortui sint, non tamen peccatoribus et justè condemnatis, tam hic quàm post mortem. Eadem repetit Georgius Pachymeres: Solis autem misericordiâ Dei merentibus, sive vivis sive defunctis, non verò iis qui damnari meruerunt, justorum preces prodesse, scripta divina docent. Manuel Caleca, lib., 4: Pro his verò qui in inferno damnati sunt, nullam Ecclesia orationem facit. Gregorius Protosyncellus in Synopsi dogmatum: Et rursus « illi qui blasphemavit in Spiritum sanctum, non remittetur neque in futuro; » præcipiè Scriptura dixit, nunquàm condemnatos salvandos esse, sed tantummodò medios; et hoc manifestat ultimus quadrans, et illud: « Non remittitur in futuro, » et fortassè etiam, « Ipse » verò salvabitur quasi per ignem; » et propterea idem in suo Tropario dicit: « A lacrymis et gemitibus eos qui » sunt in inferno libera, Salvator; » et sanctus Epiphanius dicit, « animas esse in inferno; » et propheta: « Dominus deducit in infernum et educit. » Sed quid plura? Joannes Chrysostomus, homil., 4 in Divitem et Lazarum, asserit preces, obsecrationes omnes, quas quispiam pro peccatis fuderit, frustra esse, et nullam afferre utilitatem, si is qui vitâ excessit, cum peccatis decesserit. Liqueat enim, si bonis operibus careamus, nihil tibi nobis præsidio esse; et in cap. 19 Genes., Homil. 45, nihil nobis penitentiam prodesse post hæc vitam, cum dicit propheta: *In inferno autem quis confitebitur tibi?* et neminem esse qui liberet suâ proditum sociariâ, non fratrem, non propinquum, non patrem, non justos ipsos, qui multâ pollent auctoritate. *Si enim, inquit, steterit Noe, et Job, et Daniel, filios suos, et filias suas non liberabunt.* Quare in Expositione primi capitis 2 ad Corinthios inculcat, etiamsi nobis impendenda sit misericordia, priùs reddere nos debere misericordiâ dignos. Nam etsi misericordia est, dignos tamen requirit. Et in Expositione Psalmi 48, non esse superfluas orationes sanctorum, sed plurimum eas valere, dummodò illis nos quoque supplicias feramus. Cum ergo orant, non pro illis qui pœnis æternis addicti sunt, quibus nulla spes est salutis, sed pro illis qui misericordiâ Dei digni sunt, Deum tamen non vident, quòd non ad paritatem peccati satisfecerint, ideòque pœnis immersi, precibus Ecclesiæ sublevantur, et sic expurgati in cœlestem patriam migrant. Nec aliud dicit Romana Ecclesia. Audiat verborum formula, quâ utuntur Romani Pontifices in suis de liberandis animabus concessionibus: *Nos divinâ misericordiâ confisi concedimus, ut quoties quicumque sacerdos in tali loco missam celebraverit pro liberatione unius animæ in Purgatorio existentis, quæ per charitatem Deo unita ab hac luce decessit, et piorum suffragiis juvari meruit, ipsa anima, quantum divinæ bonitati placuerit, opportunè de thesauris Ecclesiæ subsidiis adjuva, peccatorum remissionem consequatur, et de pœnis Purgatorii facilius valeat ad cœlestem patriam pervenire.* Hinc, ut*

hic quoque hoc obiter admoncam, refellitur eorum impudentia, qui non verentur dicere, et scripto etiam tradere, quod pejus est, Romanos pontifices suâ auctoritate et potestate, et quod Græci dicerent ἔξουσιάζουσιν, animas à Purgatorio liberare; cum ex verbis eorumdem contrarium colligatur, qui divinâ freti misericordiâ concedunt, ut anima defuncti per modum suffragii, quoniam divinâ misericordiâ placuerit, remissionem peccatorum consequatur. Quare quæ dicuntur de animâ Trajani precibus Gregorii, et Falconille precibus Theclæ, et calvariâ gentilis apud Palladium, uti meras nugas multorum opinione expleris. Græci etenim sciunt, et uti certissimum tenent, in inferno nullam esse redemptionem, quod probare nunc supervacaneum fuerit.

XVIII. Adunt Purgatorii hostes, vota pro defunctis ritè fundi ad rigorem judicii extremi leniendum, quando locus aliquis datur misericordiæ divinæ. Sed non probatur ideò animas separatas præsentis rerum statu et tormentis afflictas precibus piorum sublevari. Non hic disputo quid eo tempore facere possit Deus, cui omnia plana sunt, et si voluerit miserabitur. Id certum scio, cum merita defuerint, nulla præmia esse, et in eo judicio extra meritum animas esse; suæ enim causæ quisque incumbens, sua peccata nonnisi tormentis elevare, alienâ cogitatione tantùm consequi, sed sine ullo emolumento potest. Ante judicium opem implorant, cum expiationis tempus est; in ipso judicio sententiam expectant, et retributionem; cum tamen non dimittantur peccata, sed judicentur. Josephus Bryennius, orat. 1, de Judicio extremo, et Beatitudine: *Tu verò considera duo stationis loca, alterum à dextris, alterum à sinistris, non autem medium inter hos, ut nonnulli opinantur, et duos ordines solos, unum justorum, alterum peccatorum, et duas hæreditates, quibus hæc vita æterna, illis punitio absque ullo termino destinatur; neque simul cum hæc et tertia, quemadmodum nec medius grex inter oves et agnos aut hic agnoscitur esse, aut ibi apud judicis sedem stare creditur. Orbibus justos assimilat propter mansuetudinem, placiditatem et sæcunditatem; agnis verò necciores, quòd illi subsultent, inordinatè ferantur, et præcipitia ament. Et ut ostendat, quemadmodum hæc nulla ovis agnus sit, neque ullus agnus in ovium naturam convertitur, pari ratione et ibi nullum ex iis qui dextram stationem sortiti sunt, in sinistram commutari, neque qui sinistram miserè consecuti sunt, dextræ partem fieri. Et statim post mortem particulari Dei judicio justos ad superna deferri, impios in tartaram perpetuis cruciatibus plectendos detrudi, discito ex D. Maximo Homologetâ, epistolâ ad Cubicularium: *Quis, ô dilecte, nostrum, qui peccatorum sordibus sit inquinatus, sanctorum angelorum inspectionem non reformidet? à quibus in exitu vitæ constitutus ex divino judicio per vim corpore pellitur cum indignatione et invitatus. Quis commaculatam suam sentiens conscientiam, servum et immanem malorum dæmonum occursum non timeat, eorum unoquoque post obitum in aere ad se necessariter miseram trahente animam, scelerumque æorum convictus futurorum bonorum miserabilem spei**

desperationem? Post subsecutum verò in aere cum spiritibus pravitatis judicium, et villicatum, descensus in infernum eum manet, et ibidem domicalium et commoratio; ubi profunde tenebræ et silentium profundissimum, nullo alio cibo se alentes eam damnatâ animâ quàm acribus genitibus, suspiriis et amarissimis lacrymis. Sed ab iisdem etiam Græcis in universum audiamus quònam preces suas dirigant, cum pro mortuis orant, et an extremum judicium vel præsens hoc tempus præ oculis habeant. Ipsi sic orant in Parælecticâ: *Gladium, Domine, qui nunc circumvolvitur, da servis tuis, ut absque impedimento pertranscant, qui ex hæc vitâ migrârunt, intra paradisum eos collocas. Et: Ubi dolor exultat, ejulatus et mæror; ubi lumen resplendet, Christe, tuæ faciei; ubi sanctorum cætus nunc subsultat, constitutus omnes defunctos, eorum lapsus universos despiciens, cæcæ solus misericors. Rogant nunc, hoc tempore, hoc cum canunt momento mortuos à penis liberari, et ad æterna gaudia deferri, ut planè vides; et tu rigorem judicii extremi somnias, et ad eum illos respicere contendis? Sed negotium hoc totum Chrysostomus deciderit, qui Græcis instar omnium est. Is, orat. 5, de Penitentia scribit: *Defende te apud judicem antequàm in prætorium venias. An ignoras quòd qui judicem mitigare volunt, non ipso in examine causæ, sed priusquàm judicii ingrediantur locum, benevolunt sibi faciunt, vel amico mediatore, vel patrono, aut modo alio sibi judicem conciliant. Igitur et apud Deum, non quo tempore pro tribunali sederit, suadendum erit judici, ante verò judicij tempus mitigabilis est iudex. Quare dicit David: « Præocupe cupemus faciem ejus in confessione. » Ibi magnum Judicem ars rhetoris nulla decipiet, et nullius potentia mitigatur; dignitati non condescendit, pecuniis non corrumpitur, non veneratur personam, sed tremendum et implacabile justum judicium. Hæc verò judicem exorabimus et placabimus. Judicium illud et iudex in eo sedens mitigabilis non est, implacabilis est; nullâ arte, nullâ potentia, nullâ dignitate discutitur; et tu dicis ad rigorem judicii extremi leniendum, quando aliquis datur misericordiæ locus, preces à Græcis fundi? Nunc exora, nunc placa; nunc est misericordiæ locus, et ante extremum judicium illud Iudex mitigabilis est. Ergo, cum fundunt preces Græci, id habent in mente, ut eo quo fundunt tempore, cum misericordiæ locus est, Deus illis pro quibus orant peccata dimittat, et remittat supplicia, et liberatos à penis et tormentis, expurgatosque ad sua gaudia deducat. Si in rebus Græcorum exercitus non es, et eorum precum nescius, cautius tibi loquendum fuerat, ne notam mendacii incurreres.**

XIX. Esto, sint pœnæ, at illas purgatorias esse, quis dixit? Totum mera Dei clementia est. Miseratur ille cuius vult, et cui allabescit, dimittit peccata. Ita est. Quis negat? Verùm pœnis illis iudicis justis munus adimplens, labes expurgat, et animas igne illo ablutas, et nitidas factas, peccatorum maculis depositas, æquè ac in lino asbestino fit, non assumptas ad sua deducit. Nec Ecclesia Græca à simili loquendo modo abstinnit, cum vetustissima sua cantica, etiam cum disceptatur de Purgatorio, et post, in Ecclesiâ inter

cætas fidelium canat: *Imago sum tuæ ineffabilis gloriæ, licet delictorum stigmata geram. Misere, Domine, creaturæ tuæ, et purga me misericordiâ tuâ, et optatam mihi concede patriam. Et : Quem è terrâ assumpsisti, filium lucis affice, expurgans ex peccatorum maculis, ô nullum misericors. Et : Delictorum remissionem defunctis, Christe, præsta, et tuâ gratiâ expurgatos eos ostende. Et : Patritudinis intellectualis tuæ perfrui defunctos dignare turpitudinem deformem expurgans, veluti humanissimus, peccati, Domine. Etiam ii qui exschismate sunt, similem loquendi formulam, cùm, quod defunctis preces vivorum adjumentum afferant, explicant, usurpant. Nicolaus Cabasila, in Exposit. missæ, cap. 45: *Nudæ autem corporibus animæ plus habent commodi ad sanctificationem, quàm eæ quæ vivunt in corporibus. Purgantur enim, et peccatorum remissionem accipiunt per orationes sacerdotis et donorum intercessionem, nihilominus illis ipsis qui vivunt. Sed non peccant amplius, nec nova veteribus crimina adjiciunt, uti faciunt ut plurimum viventium animæ; sed tantummodò vel nulli sunt rationi reddendæ obnoxia; vel semper utique de criminibus detrahunt, et ita ad servatoris participationem promptius et melius se habent pluribus in corpore viventibus, atque ad eò etiam se ipsis, si essent cum corpore.* Καθάρσιος quoque meminit Simeon Thessalonicensis Dialogo contra hæreses, cujus verba supra recitata sunt. Joannes Eugenicus Antirrhethico adversus synodum Florentinam cap. de Purgatorio: *Quos (Apostolos scilicet et Patres) sequens nostra orthodoxa Ecclesia, purgationem etiam post mortem tenet, quam per sacra sacrificia, et preces, et elemosynas, et alia bona complacita Deo opera, quæ à fidelibus super mortuos fiunt, animæ consequuntur.* Et Patres etiam purgatorii ignis meminisse infra ostendemus, cùm de igne purgatorio sermo orit. Hinc deploranda est nonnullorum perverbia, qui cùm videant καθάρσιος, et καθάρσιος, nihilominus purgatorium querunt. Rem habent, et de nomine contendunt. Favere animis illas precibus fidelium et aliis benefactis à peccatis expiari atque mundari, et locum in quo id peragitur, voca ut lubet. Gabriel Philadelphensis: *Ubi quis ex Doctoribus hisce meminit unquam Purgatorii? Nemo equidem.* Simeon Thessalonicensis in responsionibus ad Gabrielem Pentapolitanum: *Neque ob hanc particularem punitionem liberabitur à peccatò, veluti Latini de Purgatorio dicunt.* Nec dissimilia sunt quæ Zacharias Gerganus blaterat. Sed quàm cautè dijudicemus. Ante Arium nulla erat in Scripturis *Consuetudinaria* mentio; ante Macedonium, *divinitatis Spiritus*, ante Nestorium, *Deiparæ*; ante Eutychem, *duarum voluntatum*, et licet ea planis verbis in Scripturis non haberentur, Patres cum universâ Ecclesiâ respondebant, satis esse reperiri in Scripturis sententiam. Athanasius, tomo ad Antiochenos, post examinatam de sanctissimâ Trinitate Occidentalium mentem, cùm invenisset rectam atque catholico dogmati appositam, licet verbis non concordaret cum Orientalibus, concludit: *Cùm igitur istiusmodi illorum fuerit confessio, adhortamur vos, ne eos, qui ita confitentur, talemque interpretationem**

*suae confessioni accommodant, vos temerè condemnare aut rejicere velitis, sed potius admittà eorum excusationem recipiendos putetis; eos contra, qui talem confessionem non edunt, neque tali interpretatione in istis verbis utuntur, arcere vos vellemus et adversari, ut suspectæ mentis homines. Cæterum cum illos tolerandos non censebitis, consuletis patetis; qui rectè interpretantur et rectè sentiunt, ne ulterior ulla intra vos adhibeatur disquisitio, neque verborum pugnis studeatis ad nullam prorsus utilitatem, sed sensus cogitationesque pietatis exhibeant. Nam qui ita affecti non sunt, sed tantummodò super istiusmodi voculis contentiosè rixantur, et aliud quippiam præter quàm quòd Nicæ scriptum est, requirunt, hi profectò nihil aliud agunt quàm quòd proximis suis turbidam subversionem propinant ut inimici, ut discordiarum schismatumque emulatores. Et : Itaque si verba isti hæc veluti peregrina adjudicant, teneant sententiam secundum quam synodus ita scripsit. Quòd licet voces non ita in Scripturâ reperiantur, verum, ut antea dictum est, ex Scripturâ sententiam sortiuntur, eamque pronuntiatæ significant apud eos qui pietati aures integras conservarunt. Et alia similia. Quam Athanasii acionem, et sedandarum controversiarum modum ita laudavit Gregorius Nazianzenus, oratione in eundem, ut nihil supra. Neque ab Athanasio et Gregorio diversus est Basilii Magnus itemque Maximus (quæ Ecclesiæ lumina!) Epistolâ ad Pyrrhum, cujus ea sunt verba: *Neque enim voces nihil significantes simpliciter afferimus, sed sententias vocibus exprimitimus. Quam ob causam voces sæpenuerò Deiloquos Patres reperi concedentes, sententias nullo modo, quòd non in syllabis, sed sententiis et rebus salutis nostræ mysterium existit; illud etenim faciebant, pacis curam gerentes, hoc, animos virtute confirmantes. Et exschismaticis synodus Constantinopolitana adversus Barlaamum, et Acindynum, et Gregoram, et alios: *Adversus Thessalonicensem accusatio erat, eum in quibusdam suis scriptis, duas et multas deitates, et eas superiores et inferiores ponere. Et cùm hoc sæpenuerò inculcassent, et strepitum fecissent, et similes voces criminati fuissent, piissimus imperator jussit ut sibi palam notificaretur, in his quæ ipsi affirmabant, quid accusarent, dictiones ipsas, an res quæ dictionibus illis indicabantur, an verò uti umque. Quòd si bellum respiceret res, quare rei umbram oppugnans dictioni insistens? Examinandæ siquidem sunt res ipsæ nudæ, et à theologis eorum veritas repetenda. Si verò rebus concordet dictiones criminantini, verum nos non dictionum causâ huc adacti sumus, neque de nominibus, ut aiebat Gregorius Theologus, rixabimur, cùm nullum periculum in dictionibus agnoscamus, dum sententia sana esse videtur. Addidit Thessalonicensis: *Dictionum parva aut nulla mihi cura est: nam pietas nostra non in verbis, sed in rebus consistit, ut asserit Gregorius Theologus; sed de dogmatibus et rebus certamen in eo; et dum quis in rebus concordat, de dictionibus non contendo.* Vide de hoc plura, si placet, ut supra innuimus, apud Joannem Veccum, oratione de Unione Ecclesiarum, ubi simile argumentum profundissimè pertractatur. Adde Gregorium Nazianzenum, oratione de***

Spiritu sancto, disertissimè dicentem, hoc esse inseruire literæ more Judaicæ sapientiæ. Nam si sententiam habemus in Scripturâ, timenda non est veritatis enuntiatio.

XX. Ad verba Manuelis rhetoris Peloponessii, satis fuerit responsio Dionysii Areopagitæ, qui affirmat verum esse retribuendum unicuique quod promeritus est operibus suis, et hoc esse officium divinæ Scripturæ; at tamen eadem Scripturâ insinuante, justorum precibus iuvari dignos tantum; neque enim profuit Saül Samuelis, neque Hebræis prophetica oratio. Et hierarcha didicit beatam vitam retribui per divinam iustitiam illis qui benè vixerunt, despiciente divinâ clementiâ sordes quibus se homo per fragilitatem inquinavit; idèoque petit à Deo sacras retributiones iis qui piè vixerunt. Præterea nullus inter Catholicos sanus est, qui neget afflictiones et ærumnas quas Christi fideles in hac vitâ patiuntur, multum prodesse ad allevandas, minuendasque pœnas in Purgatorio infligendas, et aliquando illius esse considerationis, ut prorsus etiam liberent; quòd si delictis pares non sint, neque illius dignitatis, ut pœnas sustinendas exæquent, tum verò dicunt aliquid in homine digno relinqui, quod pœnis purgatoris post mortem expurgandum est. Exemplum de Lazaro nihil concludit. Nam, si quia Lazarus ob levia quædam peccata purgatus fuit in hac vitâ, similiter omnes alii iusti, qui purgatione indigent, in hac vitâ purgantur, sequeretur etiam omnes malos propter aliquod modicum bonum recipere in hac vitâ rerum omnium affluentiam, quia epulo ille recepit. Sed falsum est malos recipere bona; ergo et falsum erit iustos recipere mala et purgationem in hac vitâ propter aliquot errata. Adde Chrysostomum in jam laudatis sermonibus, ut etiam alii adnotarunt, hominum partem in hac vitâ tantum puniri, partem in aliâ; esse etiam quosdam qui puniuntur utrobique. Lazarus loit in hac vitâ pœnas, loit in gehennâ epulo, in utrâque Sodomite. Malè ergo argumentantur à Lazaro ad iustos, ab epulone ad sceleratos. Et cum preces fiunt pro defunctis, necesse est aliquid esse post hanc vitam purgationis locum. Concludamus itaque cum Cariofilo adversus Gerganum, blasphem. 53: *Cum igitur nobis tot Patrum testimonia suppetant ex traditione apostolicâ, et communis sensu universalis Ecclesiæ, quòd duo sint perpetuæ mansionis animarum receptacula, cælum et infernus; quòdque peccatum originale, et omne actuale mortale contrahunt in infernum. Si verò per baptismum homo liberetur ab originali, aut etiam quolibet actuali, vel per penitentiam omninò perpurgetur in hac vitâ statim advolet in cælum. Et quando non est omninò purgatus, sed habeat vel levium peccatorum notas, vel debiti satisfactorii operis, fundantur pro ejus animâ preces, et fiant sacrificia quoad purgetur, et liberetur debito, tuncque feratur in cælum. Cum, inquam, habeamus doctrinam hanc apostolicam, quis, quæso, non videt in his apertissimè haberi sensum et veritatem de dogmate Purgatorii, licèt vox ipsa, Purgatorium, pro significando purgationis loco non habeatur; et tamen ea quoque suo*

modo nabetur; Chrysostomus enim vocat Agnum in altari καθάρσιον, expiatorium et purgantem; et Orientalis Ecclesiæ pro defunctis canit: « Purga me, ô misericors! » His itaque positis et probatis velim dicant recentiores hæretici: Quibuscum consentit Ecclesiæ Græca? cum ipsine qui purgatorias pœnas prorsus rejiciunt, ac cum Romanâ, quæ easdem profiteretur et firmiter tenet? Et nihilominus non venerunt asserere in re simili ab Ecclesiâ Romanâ Græcos discordare. Et oculos dicunt se habere, et scripta Patrum et Ecclesiæ Græcæ evolvere et intelligere!

XXI. Sed jam questionis apex ad se nos vocat. Meminerint pœnarum, molestiarum, tormentorum à quibus precibus fidelium liberati ad æterna tabernacula provehuntur, planè apud eosdem ignis purgatorii perpetuum silentium est. Probat id evidentissimè libellus περί τῶν καθάρσιων πυρῶν, editus inter orthodoxographa, et concilio Basiliensi exhibitus, profectus ab iisdem Græcis qui concilio Florentino interfuerunt; in quo non ignis tantum purgatorius rejicitur, sed omninò ita disseritur, quasi fiat quidem etiam post obitum remissio quædam venialium, aut graviusculorum nonnullorum delictorum, et in id proavit Ecclesiæ pro defunctis preces, pœnæ tamen nullæ omninò luantur post obitum, sed liberalissimâ Dei benignitate peccata condonentur: ut proinde non sit dubitandum hanc quidem sententiam Græcos domo attulisse, alteram autem illam Ferrariæ vel Florentiæ in gratiam Latinorum, quorum auxiliis tum maximè indigebant, natam esse. Certum verò est unionem factam cum Latinis reliquis Græcis displicuisse, et max irritam corruisse. Quare videtur hæc Græcorum sententia communis esse cum hæreticis, quam in hæreticis damnant Romani.

XXII. Examinandum itaque est quid Græci de Purgatorio hoc igne ante et post synodum Florentinam senserunt. Et ante omnia præponendum est, in synodo Florentinâ non esse sancitum Purgatorium esse per ignem, licèt id certissimum sit, et auctoritate Patrum comprobetur. Secundò opinionem Origenis de restitutione dæmonum et salvatione animarum damnatarum, et sine pœnarum inferni, semper in eâ Ecclesiâ condemnatam, et illi oppositam mordicis ab omnibus tanquam veram et fidei dogma fuisse defensam, et uti catholicam omnibus propositam; idèoque contra eandem Anathematismum pronuntiatum: Si quis dicit, aut sentit, ad tempus esse dæmonum et impiorum hominum supplicium, ejusque finem aliquando futurum, sive restitutionem et redintegrationem fore damnatum aut impiorum hominum, anathema sit. Hinc apud Orientalem Ecclesiam firmum semper atque ratum habitum est, nullum unquam futurum finem ignis infernalis, quod testimonium sanctorum Patrum demonstrarunt, et rationibus evicerunt Ægypti atque Alexandriæ episcopi, Epistolâ synodali adversus Origenis doctrinam, quam in suâ ad Menam patriarcham Constantinopolitanum Epistolâ inseruit Justinianus imperator. Theodorus Studita, epistolâ ad Theoclitum Eremitam, qui, cum oppositum sentiret, laudenc

dictis Studite persuasus, sententiam mutaverat: *Tertium de angelis et dæmonibus: eos scilicet post iudicium rursus in pristinum statum restituendos, et futurum unum ovile et unum pastorem; cum hæc negas, fatuaris-que sempiternas esse pœnas inferni, et regnum cælorum, benè est. Quartum de uno monacho: cum nempe posse quinquaginta condemnatos à pœnis inferni eripere; cum hæc negas, asserasque post mortem neque penitentiam, neque esse quemquam qui possit à pœnis inferni à Deo illatis eripere, benè est. Idem acutiùs probavit Arcudius contra Barlaamum de Purgatorio. Nec ea sententia apud Patres tantummodò antiquos fuit, sed Græci etiam posteriores eandem mordicis tenuerunt, et nunc quoque tenent, et Origenem accerrimè inserantur, etiam ii qui ex schismate sunt. Simeon Thessalonicensis, in Expositione Symboli: *Et vitam futuri seculi, quæ termino nullo aut fine præscribitur; vita indesinenter perdurans, et sors utriusque sive refectionis, sive punitionis nullo fine, nullo termino præfinita. Verum hæc multi, qui impiè se gerunt, contra semetipsos nuguntur, quod perpetuum est futuræ punitionis, tentantes convellere. Hoc verò accidit illis dolo ac fraude dæmonis, ut, dum finem expectant punitionis, nihil intentatum relinquunt improbitatis. Namque si pœnarum finis erit, peccatum omne aliquando condonabitur, et qui Deum ejurârunt, et qui in eum injuriâ fuerunt, et qui impiè se gesserunt, erunt cum piis et sanctis aliquando glorificati. An dici potest magis impium? Si finis pœnarum, utique et regni finis erit; et apud Deum nulla justitia. Verum justus Dominus, et justitias dilexit. Propterea justè decernit, dicens de iis qui in sinistra erunt: « Ibunt hi in punitionem æternam, » nullo unquam tempore finiendam; de iis verò qui in dextra sunt: « Et justi in vitam æternam, » nunquam terminandam; rursusque de peccatoribus: « Vermis eorum non finit, et ignis non extinguitur. » Et merito: hæc enim lapsuum emendationis tempus et locus, cum liberum in nobis arbitrium est; tum verò tempus unam et tempus separationis et retributionis eorum pro dignitate actionum quas quisque liberè gessit. Verum nullus de se ipso desperans, aut sese iniquitatibus oblectans, aut alicui errori addictus sibi ipsi rebus similibus illudat. Punio siquidem iis quos non penituit, sempiterna erit; idèoque penitentia est, illaque ad extremum usque spiritum. Namque si illà eo in loco opus esset, nunquam hoc in loco concessa fuisset. Quid porrò admirabile Salvatoris nostri œconomia operata fuisset, si ibi penitentia est, aut pœnarum finis? Videsne impiorum amentiam? Sed cum et Deus inter homines, et arcana Dei tradita sunt et sermones, usque ad passiones ipsas, et certatores usque ad sanguinem, tandemque penitentia, asseveremus quod à Salvatore nostro, et Apostolis, et Patribus nobis traditum est: « Expecto resurrectionem mortuorum, et vitam futuri seculi, » æternam scilicet. Et in capitibus fidei, quæ nonnulli articulos vocant: Duodecimum, vitam post hanc quam modò vivimus, sempiternam futuram, tanquam ipsò naturâ libertate filiorum Dei à corruptione in incorruptionem conversâ, ut dicit Apostolus: « Et non ultra erit mutatio. » Quoniam infidelibus et injustis cum Dæmo-**

nibus pœnæ æternæ futuræ sunt, ut inquit Dominus; pia verò et justis vita, et fructus, et regnum à Christo æternum et nunquam finem ullum habiturum. Pachomius Hieromonachus: *Sed Apostolus rursus dicit: « Injusti regnum cælorum non hereditabunt. » Item: « Neque adulteri, neque fornicatores, neque fures, » etc. E: universa fere Scriptura delinquentibus infernum comminatur, non regnum promittit. Peccatores verò nuncupamus eos qui in peccato mortuî sunt. Nam Dominus et bonus et humanus in presenti vitâ delinquentibus veniam dat; sed ut justus iudex in futuro seculo eos qui absque penitentiâ deliquerunt, tanquam sui hostes et diaboli amicos condemnat. Nam sola anima in inferno penitentiam agere non potest, sed tantummodo cum degit cum corpore. Manuel rhetor Peloponesius in Apologiâ: *Purgatorium ignem nullo modo post mortem existere, et ex hæc vitâ liberationem. Id enim Origeniana hæresis factus est, proptereaque ut blasphemum et divinæ veritati contrarium longè à nostrâ orthodoxâ Ecclesiâ rejectum est, et eos qui ita sentiunt, anathemati jure merito subjicimus. « In inferno autem quis confitebitur tibi? » Psalmista ait, nemo scilicet. Et infra: Sempiternam verò est, quod æternitatem participat. Æternitas autem neque tempus, neque pars temporis est; neque enim commensurari potest. Quasi diceret, nullum finem, nullum terminum habens. Et pœnarum inferni nullum esse finem probat Josephus Bryennius, orat. 2 de futuro iudicio. Neque ad hæc diem ex Græcis, qui catholici sibi nomen vendicant, ullus reperitur est, qui impiorum ac dæmonum pœnas sempiternas non fateatur.**

XXIII. Fuere nihilominus nonnulli, antequàm alia dicam, qui Gregorium Nyssenum, Nazianzenum, et multos alias Patres, aliàs, catholicos in Origenis errorem de restitutione damnatorum in integrum ex pœnis inferni, prolapsos asserunt. De Gregorio Nysseno Barlaamum monachum de Purgatorio: *Superest unus B. Gregorius Nyssene Ecclesiæ præsul, qui magis quàm alii, quæ pro vobis facere, dicere videtur. Atqui satius erat illius auctoritatem silentio præterire, nullaque ratione nos cogere eorum, quæ dixit, defensionem apertè in medium proferre. Dicendum tamen nobis est, salvâ quoad ejus fieri potest, Patris illius existimatione: Homo etat. Homini verò etiam si ad culmen sanctimoniam pervenerit, non est impossibile errare, et præcipuè iis in rebus, de quibus nulla antea præcessit inquisitio, neque communibus Patrum suffragiis atque sententiis aliquid est decretum. Manifestum enim est multos rectius quàm unum aliquem veritatem assequi posse, siquidem quò boni præstant uni. Cum itaque questio de pœnâ æternâ nondum agitata discussaque esset, videtur etiam Gregorius Nyssenus ejus opinionis evasionis, sive redintegrationis, quam peccatores consequentur, accessisse, finemque supplicii inferre; nihil aliud supplicium illud statuens esse, quàm purgationem quandam et fornacem, attractionemque ad Deum per dolorem et labores, tanquam futurâ tandem perfectâ instauratione omnium, etiam dæmonum ipsorum, ut sit, inquit, Deus omnia in omnibus, juxta dictum Apostoli. Et in sententiam Origenis fuisse Nyssenum probare conantur alii ex Sixto Senensi, Joanne,*

Maldonato, commentar. ad cap. 41 Lucæ, ubi ait, de purgatione per ignem, quo mundus ardebit, opinionem fuisse Origenis, et serè antiquissimi cuiusque scriptoris. Et Dionysio Petavio, lib. 3 de Angelis, cap. 7, num 7, cuius verba sunt : *Cum appareat non satis in errore constantem fuisse Origenem, et trifurium omnino eam exposuisse, ut aut diabolos aut dæmones pariter et damnatos homines salvos aliquando fore diceret; aut solo excepto principe dæmonum diabolo cæteros omnes; aut denique solos homines, diabolo et angelis ejus in perpetuum rejectis; priores opiniones duas pauci Catholicorum amplei sunt.* Et num. 8 : *De diaboli ac dæmonum pœnis terminandis, futuræque liberatione pauci assensu sunt Origeni. De damnatis hominibus plures imitatores habuit opinionis suæ, nondum per illa tempora hæresis injustæ notos. Quam quidem non eadem firmitate omnes adsciverunt : quidam enim plenius, levius alii et quasi cunctanter assensu sunt.* Nec aliter num. 12, 13 et sequentibus, et tandem scribit : *De locis quibusdam Nyssemi Origenianum dogma sapientibus explicandis aut conciliandis nonnullos hoc tempore piè magis quàm verè, aut etiam prudenter laborare.* Sed similibus additamentis, et præcipuè in hoc argumento scripta Nyssemi ab Origeniste fuisse corrupta singulari opere satis superque probare conatus est Germanus patriarcha Constantinopolitanus. Photius in Bibliothecâ codic. 233 : *Contendit verò Gregorium Nyssæ episcopum, ejusque scripta ab Origenis errore esse immunia. Etiam quibus delictum illud placet, dæmonibus et hominibus in æternam penam conjectis liberationem inde expectandam : illi, quod virum doctrinâ singulari et eloquentiâ insignem cum agnoscerent, claræque sanctitatis existimationem per omnium ora decantatam viderent, aggressi sunt claris et salutaribus ejus scriptis obscura ac perniciosâ Origeniani somni venena admiscere, virtutisque hominis et doctrinæ celebri hæreticam occultè amentiam subjicere. Quare parùm additamentis falsis, partim rectis argumentis violentè detortis, multa ex irrehensibilibus ejus monumentis calumniæ i commentis sunt. Contra quos Germanus pietatis patronus, acutum veritatis gladium stringens, et vulnere prostratos hostes relinquens, victorem superioremque eum constituit, in quem hæretica colluvies insidias struxerat et posuerat. Scripta tanti viri ab hæreticis fuisse corrupta; dicta de dæmonum et condemnatorum in æternas pœnas restitutione hæreticorum fuisse additamenta, probavit equidem Germanus Patriarcha, cujus scriptioni plaudit ipse Photius; et ipse credam et Baarlamo, et aliis qui hoc tempore eadem quæ condemnaverat Germanus, repetunt? Non sum tam ineptus. Verumtamen cum Germani opus intercederit, et nos dicta tanti Patris corrupta, et alia quæ rectum Ecclesiæ dogma constabilerent, et quibus fraus hæreticorum deprehendebatur, divinare non possumus, necesse est id idem ex aliis ejusdem Patris dictis eundem ab Origenis errore fuisse alienissimum comprobare. Dicimus ergo Nyssemum dictam dæmonum, vel impiorum ὁπολιότητα nunquàm approbasse, reprobasse sæpius, cum palam pluribus in locis fateatur, gehennæ et ignis illius nullum unquàm finem futurum; sed*

perpetuis tum impios, tum dæmones flammis fore cruciandos, expressâ etiam, quam ipse non amplectitur, sed damnat, sententiâ Origenis. Audiatur. In fine Orationis de Animâ : *Etenim animarum gradus, et ascensus, et descensus, quos Origenes inducit, ut nullâ in re divinis oraculis concinentes, neque Christianorum decretis congruentes, prætermittere par est.* Nec in alio sensu accepit historiam Lazari et Divitis, quàm illam accipit quinta synodus ad refellendas de hac re Origenis nugas, oratione 3 in Beatitudines, et orat. de amandis Pauperibus Quibus addit : *Si inter res beatas judicatur in infinitis seculis nunquàm finiendâ, sed in perpetuum duraturâ lætitiâ frui, ac prorsus etiam contraria degustare naturam humanam oportet, non amplius difficile est perspicere, et intelligere sententiam orationis, cur beati sunt qui nunc lugent : quoniam nimirum ipsi per infinita secula consolabuntur. Æterna lætitiâ est, et in perpetuum perdurat; necesse est ut et lætitiæ contraria æterna sint, et nunquàm fluant; hinc infra concludit ignem gehennæ, qui non emoritur, et fletum perpetuum. Tandem, oratione in Magdalenam : *Aburdum enim est, cum illi qui corporis valetudinis rationem habent, se ipsos expurgent, ante caniculæ exortum, ut quod humidum in illis est, vehementi ipsius ardore corrumpatur, et morbos pariat, eos qui animi curam gerunt, incertum mortis diem non antevertere, et ardorem excruciantis illius ignis, qui æternum comburit, et nullum unquàm refrigerium admittit.* Et hic sectabitur opinionem Origenis de restitutione dæmonum et damnatorum? Nuge. Nyssemus pœnas inferni sempiternas, nullo finiendas tempore agnoscit, et stolidus quispiam, quòd illi opinio Nyssemi de purgatorio igne non arri-det, Origenis errorem Nysseuo appinget?*

XXIV. Nec prætereunda est Barlaami in Gregorium Nyssemum acerbitas. Dùm enim se æquum judicem simulat, virum sanctissimum Origeniæ hæresis non modò suspicione, sed etiam infamiâ, eaque non levi aspergit : *Secundo loco dicimus, quòd tametsi etiam in tali opinione reverè sanctus ille fuerit, existente tamen etiamnum tum temporis controverso dogmate, neque adhuc planè adjudicato, ut jam dictum est, neque contrariâ opinione rejectâ, quod in quinto concilio factum fuit, nihil miri est, si non nihil à vero ut homo etiam ipse aberraverit, quod et aliis ante ipsum multis accidit, Irenæo videlicet Lugdunensium episcopo, et Dionysio Alexandrino, et aliis. Nam et hi dictis suis ansam quamdam calumniatoribus præbuerunt.* Ut mitius ipse agam cum Barlaamo, non alia hic reponam quàm quæ Joannes Veccus, patriarcha Constantinopolitanus, alteri patriarchæ Photio reposuit : nam cum Photio Latini de processione Spiritûs sancti etiam ex Filio sententiam Ambrosii, Augustini et Hieronymi opponerent, ne videretur palam tantis doctoribus adversari, et hæresis condemnari, eorum excusationem ita instituebat, eos secundarî dispensationem ita locutos, quemadmodum et D. Basilii suo tempore; vel ab accuratâ rerum notitiâ uti homines excidisse, quod multi præstantes viri passi sunt, veluti Alexandrinus Dionysius, Methodus Patarensis, et alius et alius, qui

sanctitatis sibi nomen vendicârunt, quorum nonnulla dicta Ecclesiam non recepit refert, licet in aliis maximâ in admiratione haberentur. Vides, lector, unde sua hausit Barlaamus, ex fonte nempe cœnoso : et malè olere subdubitas ? Lege nunc quæ illi respondeat Vexcus, orat. de Unione Ecclesiarum : *Secundum dispensationem, ais, Photi, Ambrosium, Augustinum et Hieronymum ex Patre et Filio Spiritum sanctum asseruisse, quâ et magnum Basilium suo tempore usum fateris. Tu itaque quomodo verecundiâ non es suffusus, excelsius et æquè ac sanctus Basilium rerum accuratam cognitionem tibi vendicans, et infirmiorum misericordiam non capiens ? Quomodo animo non conceptisti, Patres nostros antiquis illis diebus in firmamento nostræ Ecclesie compellucidos, magnum nempe Basilium, cui à theologia cognomen fuit, Gregorium, alterum Nysseum Gregorium, Joannem, cuius aureum eloquentiæ flumen est, prætereaque alios post eos plurimos summosque doctores, qui omnes Ambrosii, Augustini et Hieronymi Commentaria evolventes, ipsos qui ex Filio processionem Spiritûs asseverant, inter sanctorum numerum collocabant, et cum Romanâ Ecclesiâ eorum commentarios exosculante communicabant, illamque veluti Ecclesiarum matrem obsquiosos audiebant ? Eos ab accuratâ rerum notitiâ excidisse ais, ut hunc vel illum ex nostris sanctis. Sed mera te mendacia fundere hinc apparet. Namque quorum sanctorum dicta non approbasse Ecclesiam dicis, ea omnia obsignata in ecclesiasticis voluminibus, qui res ecclesiasticas pertractant, optinè norunt. Indeque eos ab accuratâ rerum notitiâ excidisse innotuit. Si itaque et allegatos Romanæ Ecclesie Patres ab accuratâ rerum notitiâ excidisse cognovissent, tum alij Romanæ Ecclesie Patres, quos plurimos et summos ea ætas tulit, tum Ecclesie nostræ lumina, quæ id temporis Ecclesiarum unionem exosculabantur, non neglexissent, sed scripto signâssent, postmodum nobis enatum, dignissimum tamen qui sciretur errorem. Annon et meritò hic tu diceres Barlaamo : Tune tibi, infans in litteris, et in rebus theologicis planè puer, Gregorio Nysseño Ecclesie dogmata et veriora et certiora vendicas ? Quomodò non conceptisti Patres nostros antiquos tum Græcos tum Latinos in firmamento Ecclesie Catholice clarissimos, qui omnes Gregorii Nysseñi scripta, et ea potissimum, in quibus continentur hæc quæ tu damnas tanquam hæretica, venerati sunt et exosculati, et uti catholica recognoverunt ? Si hæc in re Nysseño ab accuratâ rerum notitiâ excidisset, Patres non tantùm illi æquales, sed et qui postea subsecuti sunt, Ecclesie lumina adnotâs ent, signâssentque dignissimum qui ab omnibus sciretur, errorem. Et quæstionem de igne purgatorio ante quintam synodum non fuisse determinatam falsissimum esse, alij demonstrârunt, cum in quintâ synodo de Purgatorio nec verbum quidem factum sit, sed error Origenis de restitutione demonum condemnatus. Lubet præterea hic accensere, ut res magis constabiliatur, quæ adversus nonnullos idem Joannes Vexcus eadem oratione de dictis Gregorii Nysseñi ab eisdem contemptui habitis scripto signavit : *Quid inquit, fratres ? Nihil novi fuerit, scripta Nysseño negligi ?**

*Nysseño ? illius, cujus ego nullam compellationem parcam habeo, quòd laudationum extra tempus, tempus nobis non suppetat, neque in id studium incumbere præsertim argumentum sinit, ut excellentiam viri, si modò vir ille vocandus est, et non angelus, ostendamus. Sed solum quia ipse dixit, neque rejicienda verba, quòd illius sunt. Quid enim à nobis despectui dignum judicatur ? Quòd unus est, aiunt, et quòd non plenâ synodo illa dictavit. Sedenim neque tanquam unam ex multis reputandum esse Nysseño in rebus theologicis pertractandis excellentissimum, vos ipsos dijudicare postulo, et aliorum abnuo calculum. Verumtamen non unam, sed tres à Nysseño dicta tradidisse, illi mihi testimonium præbent, qui eandem eorum virorum ætatem tenent, ipsiusmet Nysseño, inquam, maximi Gregorii et Basilii præclarissimi, et qui eorundem rebus in omnibus unam mentem, et concordem animos non ignorant. Quid ex illis tribus quispiam dixit, quòd cum aliis non communicavit ? Quòd si videtur nonnemini quædam fortassè esse dictata à posteriori, qui in vitâ remanserat, et considerationum defunctum antea participem non fecisse, at cum et adhuc cùm viverent, ab eodem spiritu inflati de rebus spiritûs decernerent, et sine vitâ posito, eodem colligaretur spiritu, non admisero unquam ego uni aliquid inspiratum, etiam reliquis vitâ functis, quòd à mente eorum qui antea mortem obierant, non fuerit. Si autem quòd plena synodus hujusce vel hujusce dicti audientiam non fecit, dicta condemnantur, ego universalem eorum audientiam fuisse contendendo. Et quânam ratione despectui habenda sunt quæ universalibus audientis digna fuere ? Ex eo siquidem tempore ad hanc nostram ætatem, quæ intercesserunt universales ac provinciales synodos ea et amplectas et exosculatas fuisse, et veluti pietatis quemdam thesaurum in Ecclesia reponi tradidisse, eritne qui hæsitaverit ? Non debent itaque, fratres, à singulis quibusvis separatim dictata à Patribus tanquam despectui digna condemnari apud Ecclesiam alumnos ; quemadmodum neque quæ magnus Athanasius, neque quæ in rebus theologicis maximus Cyrillus effatus est. Ambo enim hi synodis illisque œcumenicis, ille Nicænæ primæ, hic Ephesinæ et tertie præfuere. Et sanctorum horum pronuntiata non esse despicienda, quòd audientis universalibus digna judicata sunt, hæc ratione planè firmiterque comprobatur. Et hæc non esse Vexci somnia, neque terribila ad coercendas contra tantos Patres similes nugatorum affanias, probat idemmet Nazianzenus Gregorius, oratione in Basilium Magnum, apertè patèntem enuntians, se ab eo, cùm ille viveret, et post etiam vitâ perfueto de multis instrui, corrigi et admoneri. Audite : *Verim ignoscat mihi velim divina anima, nihique et nunc et ante veneranda. Omnino autem quemadmodum cum apud nos ageret, multa mea errata pro amicitie jure ac præstantiore lege corrigebat ; non enim verborum hoc dicere. Et postmodum æquè ac si sanctum præsentem in speculo cerneret, et ab eo edoceret, subdit : A quo nunc quoque pro nocturnis visiones admonet et castigor, si quando ab officio recessero. Quod amicitie jure, et lege præstantiore Basilium in amicum Gregorium non tantùm cùm viveret,**

sed etiam facti finctus peragebat, tu inficias iveris affinitatis jure, et strictioris conjunctionis in Gregorium fratrem? Hinc apparet stultissimè dictum Barlaami: *Nequaquam vobis nobis fidem faciunt, qui ad communem totius Ecclesiæ sententiam respiciunt, et sacris Scripturis tanquam regulâ ac normâ utimur; neque quid unusquisque peculiariter scripserit consideramus; neque si quis alius de purgatorio igne alia quædam scriptis mandârit, ea amplecti necesse habemus.*

XXV. At magnus Basilius secutus est opinionem Origenis. Multo minis. Testis ipse sub e sententiæ sit, qui in Regulis compendio traditis, interrogat. 267, hæc ait: *Quæ ambigua sunt, ac videntur obscurè esse dicta quibusdam locis divinius inspiratæ Scripturæ, alibi ab aliis quæ confessa sunt et aperta, declarantur. Cùm ergo Dominus pronuntiârit: « Ibant hi in supplicium æternum », et alicubi mittat eos « in ignem æternum, qui paratus est diabolo et angelis ejus », atque ita nominat « gehennam ignis, ubi vermis eorum non moritur, et ignis non extinguitur », ac rursus per prophetam de quibusdam prædixerit. « Vermis eorum non morietur, et ignis eorum non extinguetur »; cùm hæc et hujusmodi sæpè à divinitus inspiratâ Scripturâ proponantur, hoc quoque est diaboli artis et astutiæ, ut multi homines veluti oblii talium tantarumque Domini sententiarum, finem sibi audeant pœnarum in posterum adumbrare. Nam si æterni supplicii quandoque finis est futurus, omninò habebit et vita æterna finem. Sin in ritâ non sic evangelici dicti sensum accipimus, quæ ratio est supplicio æterno finem statere? Æterni enim adjunctio pariter in utraque ponitur. « Ibant enim, inquit, hi in supplicium æternum, justi autem in vitam æternam. » Illis igitur ita concessis, intelligendum est illud, « vapulabit multis », et illud, « vapulabit paucis »; non finem, sed diversitatem supplicii declarare. Si enim Deus iudex justus est, non bonis solùm, sed etiam improbis, reddens unicuique juxta opera sua, feri potest ut alius quidam dignus sit igne inextinguibili, atque hoc ipso vel levius, vel acrius urente, alius verne nunquam morituro, atque hoc ipso nihilominus vel mitius aliquem excruciante, vel æverius, pro meritis videlicet unicuiusque; itemque alius gehennâ, habente prorsus ipsâ etiam varia tormentorum genera; similiterque alius exterioribus tenebris; quo in loco alius in fetu est solùm, alius, præter fetum, in stridore etiam dentium, propter cruciatum videlicet acerbiter. Quin et hæc quoque tenebræ, quæ vocantur exteriores, alias etiam prorsus esse interiores significant. Et illud quod dictum est in Proverbiis: « In profundum æ inferni », declarat quosdam esse quidem apud inferos, non tamen in profundo, qui levioribus scilicet pœnis afficiuntur. Porrò hoc ita esse etiam nunc possumus per similitudinem adumbratè in morbis corporis intelligere. Siquidem est alius, qui præter febrem alias etiam aliorum morborum accessiones habet; alius item, qui ex solâ tantummodo febre laborat; et hic ipse diverso morbo atque alius. Similiterque reperitur alius qui febre quidem ipse non laborabit, dolore tamen membri alcius vehementer cruciabitur, et hic ipse item alio aut acrius aut remissius. Usurpatum est autem etiam à Domino multis*

et paucis ex usu quotidid loquendi consuetudinis, quemadmodum alia etiam hujusmodi nonnulla; quandoquidem semus plerumque hujusmodi sermone loquendi etiam iis solitam esse usurpavi, qui ex uno aliquo morbo laborant. Veluti cùm dicimus in aliquo, qui tantummodo febricitat, aut ex oculo dolet, admirantes: Hic quot sustinuit dolores, aut quot pertulit cruciatus! Quamobrem hoc, multis aut paucis vapulare, utrum dico, nequaquam temporis longiquitate completionem, sed pœnæ diversitatem significat. Audis? Diaboli artis est et astutiæ, homines tot sententiarum Domini obliatos, finem sibi pœnarum in posterum adumbrare, et vapulare multis aut paucis non temporis, sed pœnarum varietatem significare. Et sermone adhortatorio ad Baptismum: *Ob brevem peccati voluptatem æternam crucior; propter voluptatem carnis a terro trador igni.* Et Epistolâ ad virginem lapsam: *Ubi itaque anima illa mergetur, que in tot spectatorum conspectu derepente turpitudine plena visa est? Quali verò corpore nunquam terminanda et intolerabilia flagella sufferet? Ubi ignis inextinguibilis, et vermis indesinenter castigans, et fundus inferni tenebrosus, et horrendus, et ejulatus amari, et ululatus indecorus, et ploratus, et stridor dentium, et finem non habent mala.* Et hæc pro Basilio satis.

XXVI. Quod fusè etiam probavit de Nazianzeno Arcudius, de Purgatorio, contra Barlaamum. Quare ineptit Barlaamus, diu asserit dogma de purgatorio igne apud Nazianzenum fuisse controversum, neque ita repurgatum, ut ejus veritas esset certa, et illis Nazianzini verbis: *Nisi quâspiam mali etiam hic benignius id ipsi intelligere, et punientis dignitati convenientius.* Hinc clamat: *Vides quo pacto liberum faciat volentibus ignem illum benignius interpretari? Alii etiam, ut testimonio Nazianzini purgatorium hunc ignem destruant, illa ex ipsius in sanctum Baptisma Oratione in medium afferunt: Novi et ignem non purgantem, sed scelerum vindicem, sive Sodoniticum illum, quem sulphure et procellâ permixtum Deus in peccatores omnes fundit; sive illum qui diabolo ejusque angelis paratus est, sive etiam illum qui ante faciem Domini procedit, et in circuitu inimicos ejus inflamat; sive denique illum omnibus his formidabiliorum, qui cum insomnia illo verme conjunctus est, nec unquam extinguitur, verum in sceleratorum hominum pœnam perennis est et sempiternus.* Apertè hic negatur ignis purgatorius. Quid ultra temerè mente delassamur, et in Ecclesiam ingerimus, quod tantus Pater disertis verbis exterminat? Barlaamo suffecerit dictum Basilii, Nazianzenum ibi locutum non de longiquitate aut complemento temporis, sed de varietate pœnarum. Quòd si accuratius considerasset, næ ille cautius et consideratius de Gregorii sententiâ pronuntiasset. Qui verò verba ex oratione in sacrum baptismum ad tollendum hunc purgatorium ignem usurpant, pœne eorum dixerim, insanis sine ullâ dubitatione omnibus, et malâ fide causam tutari suam videntur, tanquam qui ex detruncatâ ac per ipsos mutilatâ sanctissimi Patris sententiâ fraudeni legentibus faciunt.